
119
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Dezembro de 2020.
para dirimir quaisquer dúvidas ou 
problemas encontrados durante a 
execução do teletrabalho.

Vitória/ES, 29 de dezembro de 
2020

Fábio Ahnert
Diretor-Presidente da Agerh

Protocolo 636808

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº  
155-S, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei Complementar 
nº 248, de 26 de junho de 1992, e 
no art. 37 do Decreto n° 4109-R, de 
05 de junho de 2017;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica acrescido no art. 20 da 
Instrução de Serviço n° 160-S, de 
03 de agosto de 2017, referente às 
atribuições comuns dos Assistentes 
de Gerência e de Coordenação 
vinculados à área técnica, o inciso 
XIV, com a seguinte redação:

“Art. 20 [...]
[...]
XIV. Assinar ofícios relativos 
aos processos administrati-
vos e/ou protocolos vinculados à 
Coordenação/Gerência em que 
atuam, referentes exclusivamen-
te aos serviços oferecidos por meio 
digital.”

Art. 2°. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 23 de novembro de 2020 
e revogando-se as disposições em 
contrário.

Cariacica, 28 de dezembro de 2020.

ELIAS ALBERTO MORGAN
Diretor Presidente - IEMA (em 
exercício)

Protocolo 636469

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
18-N, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei Complementar 
nº 248, de 26 de junho de 1992, e 
no art. 8º  do Decreto n° 4109-R, de 
05 de junho de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º . O Art. 7º da Instrução 
Normativa Nº 15-N, de 23 de 
setembro de 2020, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 7º Esta Instrução Normativa 
entrará em vigor a partir de 01 de 
abril de 2021, revogando-se as 
disposições em contrário, especial-
mente as Instruções Normativas nº 
14-N, de 07 de dezembro de 2016; 
nº 03-N, de 23 de abril de 2018; nº 
01-N, de 15 de janeiro de 2019; e 
nº 09-N, de 18 de agosto de 2020.”

Art. 2°. Esta Instrução Normativa 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cariacica, 28 de dezembro de 2020.

ELIAS ALBERTO MORGAN
Diretor Presidente - IEMA (em 
exercício)

Protocolo 636473

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 032/2020

Processo nº 2020- HGW65
Contratante: Instituto Estadual de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- IEMA.
Objeto:  Aquisição de conjuntos 
compostos por VANT (drone).
Contratada: ONLINE COMERCIO E 
REPRESENTACAO EIRELI
CNPJ: 33.431.729/0001-71
Valor: R$ 64.999,98 (Sessenta e 
quatro mil, novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e oito 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 
41.201.18.122.0800.2070 Fonte 
0271, Natureza de Despesa 
4.4.90.52.33.
Cariacica/ES, 29 de dezembro 
de 2020.

HARLEN DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro- 

IEMA
Protocolo 636748

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 027/2020

Processo nº 2020-LCZDR
Contratante: Instituto Estadual de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- IEMA.
Objeto:   Aquisição de alimentos 
não perecíveis para o CETRAS/IEMA.
Contratada: DISTAK PET DISTRI-
BUIDORA LTDA
CNPJ: 21.340.152/0001-03
Valor: R$ 37.357,60 (Trinta e sete 
mil trezentos e cinquenta e sete 
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 
41.201.18.541.0205.2051, Fonte 
0271, Natureza de despesa 
3.3.90.30.06.
Cariacica/ES, 29 de dezembro de 
2020.

HARLEN DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro- 

IEMA
Protocolo 636752

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2020
Processo IEMA nº 88375986
PARTÍCIPES: Instituto Estadual de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- IEMA e a Federação das Indústrias 
do Espírito Santo - FINDES.
OBJETO: Prorrogação do prazo 

de vigência por 12 (doze) meses, 
passando a viger até 30/12/2021.
Cariacica/ES, 28 de dezembro de 
2020.
ELIAS ALBERTO MORGAN
Diretor Presidente - IEMA
Respondendo

Protocolo 636596

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

RESUMO DO 03º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

114/2018
Processo Nº 83784543

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de Vila 
Velha - ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
do Convênio 114/2018, para 
prorrogação do prazo de vigência 
contados a partir de 01/01/2021 e 
encerrando em 31/12/2021.

Vitória/ES, 29 de dezembro de 2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 635255

RESUMO DO 03º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

119/2018
Processo Nº83787186

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de Vila 
Velha - ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
o Convênio nº 119/2018, para 
prorrogação do prazo de vigência, 
contados a partir de 01/01/2021 e 
encerrando em 31/12/2021.

Vitória/ES, 29 de dezembro de 2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 635264

RESUMO DO 03º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

106/2018
Processo Nº 83777342

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de Vila 
Velha - ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
do Convênio 106/2018, para 
prorrogação do prazo de vigência, 
contados a partir de 01/01/2021 e 
encerrando em 31/12/2021.

Vitória/ES, 30 de dezembro de 
2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 635282

RESUMO DO 02º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

021/2019
Processo Nº 86640933

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de Águia 
Branca - ES.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alteração 
do convênio nº 021/2019, para 
prorrogação do prazo de vigência, 
contados a partir de 31/12/2020 e 
encerrado em 28/02/2021.

Vitória/ES, 29 de dezembro de 
2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 635296

RESUMO DO 04º TERMO 
ADITIVO DE AO CONVÊNIO Nº 

022/2019
Processo Nº 83639381

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 29 de Dezembro de 2020 às 23:17:41
Código de Autenticação: bcb08233


